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[ ALBANIAN TEXT — TEXTE ALBANAIS |

MARREVESHJE

Midis Qeverise se Mbreterise se Danimarkes dhe Qeverise se
Republikes se Shqiperise per Nxitjen dhe Mbrojtjen Reciproke
te Investimeve.

Hyrje

Qeveria e Mbreterise se Danimarkes dhe Qeveria e Republikes se
Shaqiperise, me poshte te referuara si Pale Kontraktuese,

Duke deshiruar te krijojne kushte te favorshme per investimet ne te
dy Shtetet dhe te intensifikojne bashkepunimin midis ndermarrjeve
ne te dy Shtetet, me gellim stimulimin e perdorimit produktiv te
burimeve,

Duke njohur qge trajtimi i drejte dhe i barabarte i investimeve mbi baza
reciproke do ti sherbeje ketij gellimi,

U moren vesh si me poshte:
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NENI! 1
Percaktime

Per gellime te kesaj Marreveshjeje,

(1) Termi "investim" kupton cdo lloj pasurie te investuar nga nje
investitor i njeres Pale Kontraktuese ne territorin e Pales tjeter
Kontraktuese dhe do te perfshije ne vecanti, por jo ekskluzivisht:

(i) pasurite e prekshme dhe te paprekshme, te luajteshme dhe
te paluajteshme, si dhe cdo te drejte tieter pronesie si girate,
hipotekat, pengjet, kaparet, privilegjet, garancite dhe cdo e
drejte tieter e ngjashme,

(i) nje kompani ose ndermarrje tregtare, ose aksionet, fondet

ne aksione ose forma te tjera te pjesemarrjes ne nje kompani

ose ndermarrje tregtare, obligacionet dhe borxhe te ngjashme
te nje kompanie ose ndermarrje tregtare,

(i) fitimi i riinvestuar, pretendimet ne para dhe pretendimet qe
lindin nga zbatimi i nje kontrate qe ka nje vlere ekonomike,

(iv) te drejtat e pronesise intelektuale, duke perfshire te drejten
e autorit, patentat, emrat tregtare, teknologjia, markat

tregtare, deshira e mire, know-how dhe cdo € drejte fieter e
ngjashme,

(v) koncesionet dhe te drejta te tjera te referuara sipas ligjit apo
nje kontrate, duke perfshire koncesionet per nxjerrjen ose
shfrytezimin e burimeve natyrore.

(2) Nje ndryshim ne formen ne te cilen pasurite jane investuar, nuk e
ndryshon karakterin e tyre si investime.

(3) "Te ardhura" kupton shumat e vjelura nga nje investim dhe
perfshin ne vecanti, por jo eskluzivisht, fitimin, interesin, fitimin e
investuar, dividentet, privilegjet ose shperblimet.
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(4) Te ardhurave, dhe ne rast riinvestimi, shumat e vjela prej
riinvestimit, do tu jepet e njejta mbrojtie si edhe investimit ne
perputhje me dispozitat e kesaj Marreveshjeje.

(5) "Investitor” kupton ne lidhje me secilen Pale Kontraktuese:

(a) Personat fizike qe kane gytetarine ose shtetesine e nje Pale
Kontraktuese ne perputhje me ligjet e saj.

(b) Cdo entitet i krijuar ne perputhje dhe i njohur si nje person
juridik sipas ligjit te asaj Pale Kontraktuese, te tilla si
kompanite, firmat, shogatat, institucionet e zhvillimit financiar,
fondacionet ose entitete te ngjashme pavaresisht se
pergjegjesite e tyre jane te kufizuara ose aktivitetet e tyre jane
apo jo te drejtuara tek perfitimet.

(6) "Territor" kupton ne lidhje me secilen Pale Kontraktuese territorin
duke perfshire dhe ujrat territoriale nen sovranitetuin e saj si dhe
zonat eskluzive detare mbi te cilat Palet Kontraktuese ushtrojne, ne
perputhje me te drejten nderkombetare, te drejten e sovranitetit ose
te juridiksionit.

NENI 2
Nxitia dhe mbrojtja e investimeve

1. Cdo Pale Kontraktuese pranon investimet nga investitoret e Pales
tieter Kontraktuese ne perputhje me legjislacionin e saj dhe praktikat
administrative dhe nxit keto investime, duke perfshire dhe krijimin e
lehtesirave per vendosjen e zyrave te perfagesimit.

2. Investimet e investitoreve te cdo Pale Kontraktuese do te gezojne
ne cdo kohe nje mbrojtie dhe siguri te plote ne territorin e Pales tjeter

‘Kontraktuese. Asnjera nga Palet Kontraktuese nuk do te demtoje ne
asnje menyre, nepermjet masash te paaresyeshme ose
diskriminuese drejtimin, mirembajtjen, perdorimin, gezimin ose
disponimin e investimit ne territorin e tjj, te investitorit te Pales tjeter
Kontraktuese.
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3. Cdo Pale Kontraktuese do te respektoje cdo detyrim gqe mund te
jete ndermarre ne lidhje me investimet e investitoreve te Pales tieter
Kontraktuese.

NENI 3
Trajtimi i investimeve

1. Cdo Pale Kontraktuese do ti akordoje ne territorin e saj,
investimeve te bera nga investitoret e Pales tjeter Kontraktuese, nje
trajtim te drejte dhe te barabarte, i cili ne cdo rast nuk do te jete me
pak i favorshem se sa ai ge ju akordon investitoreve te vet ose
investitoreve te nje shteti te trete, cilido gofte me i favorshmi nga
pikpamja e investitorit.

2. Cdo Pale Kontraktuese do ti akordoje ne territorin e saj
investitoreve te Pales tjeter Kontraktuese, ne lidhje me drejtimin,
mirembajtjen, perdorimin, gezimin ose disponimin e investimeve nje
trajtim te drejte dhe te barabarte, i cili ne cdo rast nuk do te jete me
pak i favorshem se sa ai qe ju akordon investitoreve te vet ose
investitoreve te nje shteti te trete, cilido prej ketyre standarteve eshte
me i favorshem nga pikpamja e investitorit.

NENI 4
Perjashtime

Dispozitat e kesaj Marreveshjeje ne lidhje me dhenien e trajtimit jo
me pak te favorshem se ai ge i akordohet investitoreve te seciles
Pale Kontraktuese ose te ndonje Shteti te trete nuk do te
interpretohet si nje detyrim per nje Pale Kontraktuese ge te shtrije tek
investitoret e nje Pale tjeter Kontraktuese perfitimet e cdo traktati,
preference ose privilegji ge rezultojne prej:

(a) anetaresimit ne ndonje Organizate te Integrimit Ekonomik
Rajonal ekzistojne ose ge do te krijohet ne te ardhmen, ose



